
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
TYEQH КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Тезучелэр пр., 12-нче йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

Об утверждении муниципальной 
программы «Организация деятель­
ности по профилактике правона­
рушений и преступлений в Нижне­
камском муниципальном районе 
на 2021-2025 годы»

В целях обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности, 
в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ 
«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 
Законом Республики Татарстан от 11.01.2017 № З-ЗРТ «О профилактике правона­
рушений в Республике Татарстан», постановляю:

1. Утвердить:
1.1. Муниципальную программу «Организация деятельности по профилактике 

правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе 
на 2021-2025 годы», согласно приложению № 1.

1.2. Распределение средств, выделяемых на реализацию муниципальной 
программы «Организация деятельности по профилактике правонарушений 
и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2021-2025 годы» между 
ответственными исполнителями, согласно приложению № 2.

2. Исполнителям программы (распорядителям средств), совместно 
с МКУ «Департамент по бюджету и финансам муниципального образования 
«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан» ежегодно 
при формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать 
средства на реализацию мероприятий муниципальной программы «Организация 
деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском 
муниципальном районе на 2021-2025 годы».

3. МКУ «Департамент по бюджету и финансам муниципального образования 
«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан» осуществлять 
финансирование мероприятий муниципальной программы «Организация 
деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском 
муниципальном районе на 2021-2025 годы» в пределах средств, предусмотренных 
бюджетом на соответствующий финансовый год. / -

4. Контроль за исполнением настоящего постаноЕренйя оставляю за собой.

Руководитель АТ. Сайфутдинов



Приложение № 1 
" " ' V -  Утверждено

постановлением Исполнительного комитета 
. Нижнекамского муниципального района 

: Республики Татарстан
о т « 0 ^  » /О  2020 №

Муниципальная Программа 
«Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений 

в Нижнекамском муниципальном районе на 2021-2025 годы»



Паспорт Программы
Наименование
Программы

Организация деятельности по профилактике право­
нарушений и преступлений в Нижнекамском муни­
ципальном районе на 2021-2025 годы» (далее - Про­
грамма)

Основание для разработки 
Программы

Федеральный закон от 23 июня 2016 года №182-ФЗ 
«Об основах системы профилактики правонаруше­
ний в Российской Федерации», Закон Республики 
Татарстан от 11.01.2017 г. № З-ЗРТ «О профилактике 
правонарушений в Республике Татарстан»

Муниципальный 
з аказчик-координатор 
Программы

Межведомственная комиссия по профилактике пра­
вонарушений НМР

Основные разработчики 
Программы

Управление образования Исполнительного комитета 
НМР;
Управление социальной защиты населения; 
Управление культуры Исполнительного комитета 
НМР;
Управление здравоохранения Министерства здраво­
охранения Республики Татарстан;
Управление по делам молодежи и спорту Исполни­
тельного комитета НМР;
Управление МВД России по Нижнекамскому району 
(по согласованию)

Цель Программы Совершенствование деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в Нижнекамском 
муниципальном районе

Задачи Программы 1) снижение уровня преступности на территории 
Нижнекамского муниципального района;
2) применение инновационных форм и методов рабо­
ты с несовершеннолетними, активизация и совер­
шенствование нравственного и патриотического вос­
питания детей и молодежи;
3) организация подготовки осужденных к освобож­
дению из мест лишения свободы;
4) организация деятельности органов внутренних дел 
в обеспечении общественной безопасности и внедре­
ние современных технических средств для обеспече­
ния правопорядка и безопасности в общественных 
местах и раскрытия преступлений;
5) обеспечение правопорядка на улицах Нижнекам­
ского муниципального района

Сроки и этапы реализации 
Программы

2021 - 2025 годы



Объемы финансирования 
Программы с разбивкой по 
годам и источникам

Общий объем финансирования Программы за счет 
средств бюджета Нижнекамского муниципального 
района составляет 46,85 млн.рублей.

(млн. рублей)
Год Средства местного бюджета

2021 8,97
2022 9,17
2023 9,37
2024 9,57
2025 9,77

Всего: 46,85

Примечание: * Объемы финансирования носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодной коррек­
тировке с учетом возможностей соответствующих 
бюджетов.

Ожидаемые конечные ре­
зультаты реализации целей 
и задач Программы (инди­
каторы оценки результатов) 
с разбивкой по годам и по­
казатели бюджетной эффек­
тивности Программы

Реализация мероприятий Программы позволит к 
2025 году по сравнению с 2019 годом достичь со­
кращения:
- количества преступлений, совершенных на 100 
тыс. населения (количество) до 948,0 единиц;
- удельного веса преступлений, совершенных несо­
вершеннолетними, в общем числе расследованных 
преступлений до 5,6%;
- удельного веса преступлений, совершенных лица­
ми, ранее судимыми, в общем числе расследован­
ных преступлений до 35,4%;
- удельного веса преступлений в общем числе заре­
гистрированных, совершенных на улицах, до 18,2%, 
и в общественных местах до 36,7%._______

Исполнители Программы отдел торговли -  отдел торговли Исполнительного 
комитета Нижнекамского муниципального района; 
УМВД - Государственное учреждение «Управление 
внутренних дел по городу Нижнекамску и Нижне­
камскому муниципальному району» Министерства 
внутренних дел по Республике Татарстан; 
Госалкогольинспекция - Нижнекамский территори­
альный орган Госалкогольной инспекции Респуб­
лики Татарстан;
УЗ - Управление здравоохранения по Нижнекам­
скому муниципальному району Министерства здра­
воохранения Республики Татарстан;
УСЗ - Управление социальной защиты Министер- 
ства социальной защиты Республики Татарстан в



Нижнекамском муниципальном районе;
УК -  Управление культуры Исполнительного коми­
тета Нижнекамского муниципального района;
У О -  Управление образования Исполнительного 
комитета Нижнекамского муниципального района; 
У ДО -  Управление дошкольного образования Ис­
полнительного комитета Нижнекамского муници­
пального района;
УДМ -  Управление по делам молодежи Исполни­
тельного комитета Нижнекамского муниципального 
района;
МУП «ДСЖКХ и Б» - Муниципальное унитарное 
предприятие «Департамент строительства, жилищ­
но-коммунального хозяйства и благоустройства го­
рода Нижнекамска»;
ОСО и СМИ НМР -  Отдел по связям с обществен­
ностью и средствами массовой информации Совета 
Нижнекамского муниципального района;
СТОС - Совет территориального общественного 
самоуправления;
ЦЗ - Г осударственное бюджетное учреждение 
«Центр занятости населения города Нижнекамска»; 
КДНиЗП - Комиссия по делам несовершеннолетних 
и защите их прав Исполнительного комитета Ниж­
некамского муниципального района;
ОСОФНВ -  Отдел по связям с общественными 
формированиями и национальным вопросам Ис­
полнительного комитета Нижнекамского муници­
пального района;
УФСИН -  Подразделения Управления Федеральной 
службы исполнения наказаний по Республике Та­
тарстан в Нижнекамском муниципальном районе; 
ОУФСБ - Отдел Управления Федеральной Службы 
Безопасности Российской Федерации по Республи­
ке Татарстан в городе Нижнекамске

Организация контроля за 
реализацией Программы

Планирование, взаимодействие, координацию и 
общий контроль за исполнением Программы осу­
ществляет Межведомственная комиссия по профи­
лактике правонарушений Нижнекамского муници­
пального района, которые ежегодно уточняют целе­
вые показатели и затраты на мероприятия програм­
мы, механизм реализации программы и состав ис­
полнителей, запрашивают у министерств и ведомств, 
ответственных за выполнение мероприятий, сведе­
ния о ходе выполнения программы.



Реализация программы осуществляется в соот­
ветствии с ежегодным планом, содержащим пере­
чень мероприятий с указанием сроков их выполне­
ния, бюджетных ассигнований.

Финансирование мероприятий осуществляется 
через ответственных за их реализацию и являющиеся 
исполнителями программы.

Исполнители программы, ответственные за реа­
лизацию, представляют в секретариат Межведом­
ственной комиссии по профилактике правонаруше­
ний Нижнекамского муниципального района еже­
квартально, до 25 числа последнего месяца квартала 
отчетного периода, информацию об исполнении 
мероприятий и освоенных денежных средствах, вы­
деляемых исполнителям мероприятий с нарастаю­
щим итогом и в целом за отчетный год.

Внесение изменений в программу осуществляет­
ся ответственным исполнителем мероприятий 
программы либо во исполнение поручений Прави­
тельства Республики Татарстан в соответствии 

________________________  с установленными требованиями.___________________

1. Общая характеристика сферы реализации Программы.
Основные проблемы и пути их решения

Комплексная программа профилактики правонарушений и усиления охраны 
общественного порядка и общественной безопасности в Нижнекамском муници­
пальном районе на 2021-2025 годы разработана в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, федеральными 
и республиканскими программами, в том числе по профилактике наркотизации, 
терроризма и экстремизма и, с учетом анализа результатов реализации Программы 
профилактики правонарушений и усиления охраны общественного порядка 
в Нижнекамском муниципальном районе и городе Нижнекамск на 2016- 2020 годы, 
оценки криминальной обстановки и прогноза динамики преступности на последую­
щие годы. При разработке Программы учтены предложения и замечания депутатов, 
руководителей правоохранительных органов, и исполнительного комитета.

Комплексная программа профилактики правонарушений и усиления охраны 
общественного порядка в Нижнекамском муниципальном районе на 2013-2015 годы, 
в основном, выполнена.

Реализация Программы 2016-2020 годов в целом позитивным образом 
повлияла на изменение криминогенной обстановки в Нижнекамском муниципаль­
ном районе.

По итогам 12 месяцев 2019 года зарегистрировано 2726 преступлений, что 
на 3,1% больше, чем за АППГ (2643) (по РТ +14,3%).



На обеспечение общественного порядка в г. Нижнекамск ежедневно заступае: 
совместно с сотрудниками ОБППСП от 18 до 32 ведущих специалистов муници 
пальной службы по охране общественного порядка, в дневное и вечернее врем; 
суток несут службу в составе пеших патрулей и патрульных экипажей.

За 12 месяцев 2019 года сотрудниками ОБ ППСП совместно с муниципаль­
ными служащими выявлено 3696 административных правонарушений, раскрытс 
19 преступлений, отработано 2815 сообщений, проверено на розыск 11022 человека 
5130 сотовых телефонов.

Помощниками участковых уполномоченных полиции за 12 месяцев 2019 годг 
посещено 99395 адресов, проведено 6304 профилактические беседы с лицами 
пожилого возраста. Так же проведено 567 профилактических бесед с лицами, 
состоящими на профилактическом учете. Проверено 1381 человек, 495 сотовых 
телефона, 278 номерных вещей, составлено 525 карточек ПДД. Также помощниками 
УУП проводятся профилактические беседы с продавцами и администраторами мага­
зинов о недопущении краж, фалыпивомонетничеств и о видах мошенничеств.

С 45 до 77 или на 71,1% возросло количество расследованных преступлений 
по уголовным делам, возбужденным в отношении несовершеннолетних (по РТ 
+13,2%). Их удельный вес от общего числа расследованных преступлений составил 
5,8% (АППГ - 3,0%), что 1,6% больше среднего значения по категории (4,2%).

Территория города и района разделена на 54 административных участка 
(17 ОПОП, 4 УПП, 1 АЖК), в среднем ежедневный выход участковых уполномо­
ченных полиции составляет 23 человека.

По состоянию на 01.01.2020 год на профилактическом учете в Управлении 
состоит 2164 человека (АППГ -  7024), из них в 2019 году поставлено на учет 
1722 человек (АППГ -  659).

По состоянию на 01.01.2020 года в Управлении МВД России по Нижнекам­
скому району под административным надзором состоит 231 человек (из них город -  
211, пгт Камские Поляны - 20).

В текущем году административный надзор был установлен в отношении 
96 лиц (АППГ-88), из них по инициативе Управления -  30 (АППГ -  28).

В Нижнекамский городской суд направлено - 114 материалов, из них:
- установление административного надзора -  43;
- установление дополнительных административных ограничений 60;
- продление административного надзора -11.
По ст. 19.24 КоАП РФ (за несоблюдение установленных судом ограничений 

и обязанностей) составлено 1118 административных протокола (АППГ-13 77).
Несмотря на проводимые профилактические мероприятия и принимаемые 

меры административного воздействия в отношении поднадзорных, не удалось 
полностью пресечь и предупредить совершение повторных преступлений, так, 
за истекший период 19 поднадзорных лиц осуждены за совершение новых 
преступлений (АППГ - 20).

За 12 месяцев 2019 года в Управлении МВД России по Нижнекамскому райо­
ну возбуждено 31 уголовные дела по ст. 314.1 УК РФ (АППГ -  18), из которых по 
ч. 2 ст.314.1 УК Р Ф - 2 2  (АППГ -1 1 ) , по ч. 1 ст.314.1 УК Р Ф - 9  (АППГ-7 ) .



Всего зарегистрировано 686 тяжких и особо тяжких преступлений, что на 
1,6% больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (675).

Общая раскрываемость преступлений составила 50,0% (по РТ -  47,9%), что на 
6,0% ниже, чем за АППГ (56,0%). Она на 7,5% ниже раскрываемости по категории 
(57,5%).

В сфере экономики всего выявлено 123 преступления, что на 1,7% больше, 
чем за АППГ (121) (по РТ +0,9%).

По данным республиканского наркологического диспансера Министерства 
здравоохранения РТ Нижнекамского района состоит 1829 наркозависимых жителей 
(АППГ - 1748), из них мужчины - 1669, женщины -  160. С диагнозом «синдром 
зависимости» состоит -1 несовершеннолетний (АППГ-1), в отношении 4 несовер­
шеннолетних ведется «профилактическое наблюдение».

С 12 до 36 или в 3 раза возросло количество расследованных преступлений, 
совершенных в состоянии наркотического опьянения (по РТ -16,2%).

Выявлено всего 338 преступлений, связанных с незаконным оборотом нарко­
тиков, что на 33,6% больше АППГ (253) (по РТ+12,5%).

Зарегистрировано 39 преступлений связанных со сбытом наркотических 
средств (AL1111-60).

За 12 месяцев 2019 года на территории обслуживания проведено 347 культур­
но-массовых и общегородских мероприятий (АППГ -  229), в том числе 94 спортив­
ных, 165 публичных, 9 религиозных, 57 культурно-зрелищных мероприятий,
15 общественно-политических (в том числе Выборов в Госсовет РТ 8.09.2019г. 
местный референдум по вопросу самообложения налогом 24.11.2019г., 1.12.2019г., 
8.12.2019г.), а также при проведении 20 отправок призывников Нижнекамского 
муниципального района в ряды ВС РФ.

Всего в мероприятиях приняло участие 616958 жителей и гостей города 
(АППГ -  707590), в том числе на спортивных мероприятиях -  147218 участников и 
зрителей (АППГ -  164177). При проведении массовых мероприятий было задей­
ствовано 8179 сотрудников (АППГ -  7978), в том числе: сотрудников управления -  
3845 (АППГ -3500), военнослужащие Рос гвардии -  138 (АППГ -  261), сотрудники 
ЧОО и СБ -  2415 (АППГ -  2288), ДНД -  577 (АППГ -  700), Форпост -  505 (АППГ -  
714), муниципальные служащие -  423(АППГ-160), представители казачьих форми­
рований - 4, а также приданные силы (ЛИУ-1,ИК-4,УФСИН и др.). При проведении 
городских мероприятий нарушений общественного порядка не допущено.

На Нижнекамский муниципальный район выделено 107 единиц, в том числе
16 единиц «помощники участковых уполномоченных полиции», 5 специалистов 
по делам несовершеннолетних и 45 по линии охраны общественного порядка 
(некомплект 12 единиц), 25 - специалистов по БДД.

Муниципальными служащими совместно с инспекторами ПДН проведено 
1400 лекции и индивидуальных бесед, 125 родительских собраний, 65 школьных 
совета профилактики, где было обсуждено 80 учеников и 25 родителей. Совместно с 
инспекторами ПДН составлено 43 административных протоколов на несовершен­
нолетних и 398 на родителей. Осуществлено 450 проверок неблагополучных семей. 
Полученные сведения о вышеуказанной категории лиц заносятся в базу ПК «ТОР».



На сегодняшний день на профилактическом учёте в УМВД России по Нижне­
камскому району, из числа ранее судимых, состоит 161 человек, формально подпа­
дающих под административный надзор (АППГ -  185);

- с одним правонарушением 12 человек,
- с двумя правонарушениями 7 человек,
- не имеют административных правонарушений 142 человека.
В городе Нижнекамск и в Нижнекамском районе действует 35 народных дру­

жин общей численностью 1543 человека. Из них, на предприятиях и организациях -  
6 (численностью 1392 человека), дворовых -  19 (108), сельских -  10 (43) внесенных 
в соответствии с ФЗ № 44-ФЗ от 02.04.2014 года в региональный реестр МВД по РТ.

Выход добровольных дружин, согласно графику осуществляется ежедневно, 
кроме выходных и праздничных дней, в количестве 28 дружинников.

Народные дружины - 6:
- ПАО «Нижнекамскнефтехим»;
- ООО «СБО «Шинник»;
- ОАО «ТГК-16 «Нижнекамская ТЭЦ (ПТК-1)»;
- «Нижнекамский Шинник»;
- «п. Камские Поляны»;
- ООО «Нижнекамская ТЭЦ» Нижнекамского МР РТ.
Дворовые дружины на базе общественных пунктов охраны порядка (команди­

ры дружин -  начальники ОПОП) - 19: («СТОС-14»; «СТОС-15»; «СТОС-20»; 
«Корабельная, 20»; «Шинников, 1»; «Вокзальная, 6»; «Менделеева, 32»; «Химиков, 
16»; «Гагарина, 2а»; «Школьный бульвар, 9»; «СТОС-4»; «Мира, 30»; «Юности, 8»; 
«Гагарина, 16а»; «Гагарина, 35а»; «Бызова, 9»; «Студенческая 49»; «СТОС-1 мкр 
№1 пгт Камские Поляны»; «СТОС-2 пгт Камские Поляны».

Сельские дружины 10: («Сосновское сельское поселение»; «Кармалинское 
сельское поселение»; «Каенлинское сельское поселение»; «Макаровское сельское 
поселение»; Елантовское сельское поселение»; «Шереметьевское сельское поселе­
ние»; «Старошешминское сельское поселение»; «Сухаревское сельское поселение»; 
«Краснокадкинское сельское поселение»; «п. Трудовой Майскогорского сельского 
поселения»).

По итогам 12 месяцев 2019 года с участием членов народных, дворовых и 
сельских дружин выявлено 8 преступлений, 1504 административных правонаруше­
ний.

На сегодняшний день Центр молодежных (студенческих) формирований 
по охране общественного порядка МБУ «НЦМ (С) ФООП «Форпост» включает 
8 отрядов, численность -82 сотрудника.

2. Основные цели, задачи Программы. Описание ожидаемых конечных результатов
Программы, сроки и этапы ее реализации

Целью реализации Программы является совершенствование деятельности по 
профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном 
районе.

Для достижения цели программы требуется решение следующих задач:
- снижение уровня преступности на территории Нижнекамского муниципаль­

ного района;



- применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетни­
ми, активизация и совершенствование нравственного и патриотического воспитанш 
детей и молодежи;

- организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишенш 
свободы;

- организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении обще­
ственной безопасности и внедрение современных технических средств для обеспе­
чения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступле­
ний;

- обеспечение правопорядка на улицах Нижнекамского муниципального 
района.

Для решения задач программы предусмотрена реализация следующих меро­
приятий, направленных на:

- снижение уровня преступности на территории Нижнекамского муниципаль­
ного района;

-предупреждение преступлений несовершеннолетних и молодежи, активиза­
ция и совершенствование их нравственного воспитания;

- ресоциализацию лиц, освобождающихся из мест лишения свободы, и граж­
дан, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, в  том числе 
несовершеннолетних и молодежи;

- профилактику правонарушений в общественных местах и на улицах.
Для оценки эффективности мероприятий программы предлагается использо­

вать следующие показатели:
- количество (динамика) преступлений;
- удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем 

числе расследованных преступлений;
- удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, 

в общем числе расследованных преступлений;
- удельный вес преступлений в общем числе зарегистрированных, совершен­

ных на улицах и в общественных местах.
Общий срок реализации Программы рассчитан на период 2021- 2025 годы.
Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 

финансирования мероприятий, предусмотренных программой, представлены 
в приложении к программе.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Нижне­

камского муниципального района составляет 46,85 млн. рублей.
(млн. рублей)

Год Средства местного бюджета
2021 8,97
2022 9,17
2023 9,37
2024 9,57
2025 9,77

Всего: 46,85



На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 
средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 
мероприятий.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта 
бюджета Нижнекамского муниципального района на соответствующий год, исходя 
из возможностей бюджета Нижнекамского муниципального района.



Приложение 
к муниципальной программе «Организация 
деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений 
в Нижнекамском муниципальном районе 
на 2021-2025 годы»

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы «Организация деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе на 2021-2025 годы» и финансирование 

,  i________________  по мероприятиям программы____________ ■_____________________
Наименование

основных
мероприятий

Исполнители Сроки вы­
полнения 
основных 
мероприя­

тий

Индикаторы 
оценки ко­
нечных ре­
зультатов, 

единицы из­
мерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств 
муниципального бюджета, 

(млн. руб.)

20
19

(б
аз

ов
ы

й)

20
21

 
го

д

20
22

 
го

д

20
23

 
го

д

20
24

 
го

д

20
25

 
го

д

20
21

го
д

20
22

 
го

д

20
23

 
го

д

20
24

 
го

д

20
25

 
го

д

1 2 л 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Цель: Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском муниципальном районе

Задача 1: Снижение уровня преступности на те эритории Нижнекамского муниципального района
1.1. Продолжить работу по отдел торговли, 2021- Количество 986 980 978 968 958 948 - - - - -
выявлению и изъятию из 2025гг. (динамика)
оборота продукции, содер­ преступле­
жащей психоактивные ве­ ний, совер­
щества, в рамках проводи­ шенных на
мых плановых мероприя­ 100 тыс.
тий по контролю населения
1.2. Осуществлять контроль отдел торговли 2021- (единиц) - - - - -
хозяйствующих субъектов 2025 гг.
предпринимательства, осу­
ществляющих розничную
продажу табачных изделий
на территории Республики
Татарстан, с выявлением
фактов реализации сигарет
с нарушением установлен-



ных требований
1.3. Проводить мероприя­
тия, направленные на пре­
сечение и предупреждение 
правонарушений при про­
даже аудиовизуальной про­
дукции_____________________

отдел торговли 2021 -  

2025 гг.

1.4. Проводить оперативно 
-  профилактические меро­
приятия по изъятию из 
оборота контрафактных 
товаров и алкогольной про­
дукции, не отвечающей 
требованиям безопасности 
для жизни и здоровья насе­
ления, а также по пресече­
нию фактов реализации 
несовершеннолетним алко­
гольной и спиртосодержа- 
щей продукции.____________

УМ ВД (по со­
гласованию), 

Госалкогольин- 
спекция (по со­

гласованию)

2021 -

2025гг.

1.5. Организовать взаимо­
действие с учреждениями 
здравоохранения по выяв­
лению иностранных граж­
дан и лиц без гражданства, 
больных наркоманией, ин­
фекционными заболевани­
ями, которые представляют 
опасность для окружаю­
щих.

УЗ,
УМВД(по согла­

сованию)

2021 -  

2025 гг.

1.6. Осуществлять провер­
ки учреждений, занимаю­
щихся реализацией лекар­
ственных средств. Прово­
дить проверки по соблюде­
нию правил учета, отпуска, 
хранения и уничтожения 
наркотических, психотроп­
ных, сильнодействующих и 
ядовитых веществ.

УЗ,
УМВД(по согла­

сованию)

2021 -  

2025 гг.



1.7. Проводить совместные 
оперативно­
профилактические меро­
приятия по выявлению не­
легально пребывающих на 
территории Российской 
Федерации иностранных 
граждан и лиц без граждан­
ства, в том числе незаконно 
осуществляющих трудовую  
деятельность.

ОУФСБ (по со­
гласованию), 

УМВД(по 
согласованию)

2021-
2025гг.

1.8. Организовать проведе­
ние ежегодного конкурса 
«Территория Закона» му­
ниципальных образований 
руководителей предприя­
тий и организаций, учеб­
ных заведений и физиче­
ских лиц, внесших вклад в 
обеспечение общественно­
го порядка, правовое вос­
питание подростков и мо­
лодежи.

ИК НМР, УДМ, 
У О, предприя­
тия, учрежде­

ния, УДМ, 
УМ ВД (по со­

гласованию)

2021-
2025гг.

1.9. Освещать результаты 
работы правоохранитель­
ных органов в средствах 
массовой информации по 
предупреждению правона­
рушений, противодействию 
незаконному обороту 
наркотиков, также по по­
вышению доверия населе­
ния к сотрудникам органов 
внутренних дел.

ОСО и СМИ 
НМР, УМВД(по 
согласованию)

2021-
2025гг.

1.10. Проведение общего­
родских массовых меро­
приятий с целью организа­
ции досуга и культурного 
развития граждан:

УК 2021- 
2025 гг.

1.10.1. Новогодняя елка 
Главы Нижнекамского му-

УК 2021-
2025гг.

“ “ 0,100 -  0,100



ниципального района
1.10.2. Праздничное меро­
приятие, посвященное 
Международному женско­
му дню 8 марта

УК 2021-
2025гг.

1.10.3. Ежегодный литера­
турный фестиваль «Чита­
ющий Нижнекамск»

УК 2021-
2025гг.

1.10.4. Конкурс хореогра­
фических коллективов на 
приз Главы НМР РТ

УК 2021- 
2025 гг.

1.10.5. Конкурс вокалистов 
на приз Главы Нижнекам­
ского муниципального рай­
она

УК 2021-
2025гг.

1.10.6. Районный фестиваль 
художественной самодея­
тельности

УК 2021- 
2025 гг.

1.10.7. Лекции-беседы, 
классные часы, выставки 
литературы, познаватель­
ные часы, часы здоровья, 
тематические вечера, ак­
ции, дискотеки, кинопока­
зы

УК 2021- 
2025 гг.

1.10.8. Конкурс худож е­
ственного творчества, по­
священный 55-летию Ниж­
некамска

УК 2021-
2025гг.

1.10.9. Конкурс художе­
ственных произведений, 
посвященный 55-летию  
Нижнекамска

УК 2021- 
2025 гг.

1.10.10. Конкурс декора- 
тивно-прикладного искус­
ства, посвященный 55- 
летию Нижнекамска

УК 2021- 
2025 гг.

1.10.11. Конкурс непрофес­
сиональных модельеров 
«Золотой наперсток», по­
священный 55-летию Ниж-

УК 2021-
2025гг.

0,300 0,450 0,750 0,450 0,750

0,250 0,500 0,500 0,500 0,500

0,300 0,300

0,200 0,200

0,100 0,100 0,100 0,100 0,100

0,320 0,420 0,520 0,420 0,520

0,200

0,400

0,100

0,100



некамска
1.10.12. Конкурс авторской 
песни, посвященный 55- 
летию Нижнекамска

УК 2021-
2025гг.

1.11. Участие в акциях «Ве­
сенняя неделя добра», 
«Добрый Татарстан», 
«Жизнь без наркотиков»

УК 2021-
2025гг.

1.12. Лекции-беседы, клас­
сные часы, выставки лите­
ратуры, познавательные 
часы, часы здоровья, тема­
тические вечера, акции, 
дискотеки, кинопоказы

УК 2021-
2025гг.

1.13. Проведение в библио­
теках системы цикла меро­
приятий по профилактике 
правонарушений и пропа­
ганды ЗОЖ: выставки ли­
тературы, беседы по кни­
гам, уроки здоровья, встре­
чи со специалистами в об­
ласти права, юриспруден­
ции, психологии, здраво­
охранения

УК 2021-
2025гг.

1.14. Акция «Умей делать 
добро» - по оказанию по­
сильной помощи пожилым 
людям, ветеранам ВОВ и 
труженикам тыла

УК 2021- 
2025 гг.

1.15. Обслуживание систе­
мы видеонаблюдения

УДО 2021-
2025гг.

1.16. Обеспечение функци­
онирования и обслужива­
ние средств охраны и КТС 
(кнопки тревожной сигна­
лизации)

УДО 2021- 
2025 гг.

1.17. Организовать пиар- 
акции, направленные на 
профилактику правонару­
шений, ход  и результаты

УМВД(по согла­
сованию), 

СМИ

2021- 
2025 гг.

0,200

•

0,7 0,8 0,9 1,0 1,1

1,8 1,9 2,0 2,1 2,2



которых освещать в СМИ
Задача 2: Применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними, активизация и совершенствование

нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи
2.1. Продолжить работу по 
дальнейшему развитию 
молодежного правоохрани­
тельного движения, в том 
числе по расширению сети 
школьных отрядов профи­
лактики, укреплению их 
материально-технической 
базы.
2.2. Организовать ком­
плексные спортивные, аги­
тационно­
пропагандистские, образо­
вательные мероприятия для 
участников молодежных 
(студенческих) формирова­
ний по охране обществен­
ного порядка, отрядов про­
филактики и юных инспек- 
торов движения.___________
2.3. Проводить проверки 
исполнения в отношении 
несовершеннолетних тре­
бований трудового законо­
дательства, правил охраны 
труда и техники безопасно­
сти на предприятиях, в 
учреждениях и организаци­
ях, в том числе малого и 
среднего бизнеса.__________

УДМ,УО, 
УМВД(по согла­

сованию)

УДМ,
УО

2.4. Провести совместные 
мероприятия по предупре­
ждению вовлечения уча­
щихся образовательных 
учреждений в совершение 
правонарушений в сфере 
незаконного оборота
наркотиков;________________

УО,
УСЗ,

ЦЗ (по согласо­
ванию), 

КДНиЗП 
УМВД(по согла­

сованию)

УО,
УМВД(по согла­

сованию), 
КДНиЗП

2021 -  

2025 гг.

2021 -

2025гг.

2021 -  

2025 гг.

2021 -

2025гг.

Удельный 
вес пре­

ступлений, 
совершен­
ных несо­
вершенно­
летними, в 

общем  
числе рас­
следован­
ных пре­

ступлений 
(процен­

ты)

5,8 5,8 5,7 5,7 5,6



2.5. Осуществлять провер­
ки мест массового досуга 
молодежи (клубы, дискоте­
ки, бары) на предмет выяв­
ления фактов употребления 
или сбыта наркотиков.

УДМ,УО, 
КДНиЗП, 

УМВД(по согла­
сованию)

2021-
2025гг.

2.6. Организовать цикл вы­
ступлений, акций, «круг­
лых» столов в учебных за­
ведениях на предприятиях 
по антинаркотической те­
матике

УО, КДНиЗП, 
УДМ, УМВД(по 

согласованию)

2021-
2025гг.

2.7. Анализировать состоя­
ние правонарушений среди 
несовершеннолетних и пре­
ступлений в социально- 
бытовой сфере;

. у о ,
УМВ Д(по согла­

сованию), 
КДНиЗП

2021- 
2025 гг.

2.8. Проводить работу по 
выявлению семей и детей 
группы социального риска, 
родителей и лиц их заме­
няющих, не исполняющих 
обязанностей по воспита­
нию детей, принимать к 
ним меры, определенные 
законодательством

УМВД(по согла­
сованию), 

субъекты профи­
лактики, 
КДНиЗП

2021- 
2025 гг.

2.9. Проводить комплекс­
ные проверки и посещения 
несовершеннолетних из 
семей, находящихся в со­
циально опасном положе­
нии, склонных к бродяжни­
честву и попрошайниче­
ству;

УО,УСЗ,УЗ, 
УМВД(по согла­

сованию)

2021-
2025гг.

2.10. Организовать ком­
плексные спортивные, аги­
тационно-
пропагандистские, образо­
вательные мероприятия для 
участников молодежных 
(студенческих) формирова-

УО

2021- 
2025 гг.



ний по охране обществен­
ного порядка, отрядов про­
филактики и юных инспек­
торов движения.
2.11. Продолжить реализа­
цию программы «Юный 
велосипедист».

УО
2021-

2025гг.

2.12. Принять комплекс 
дополнительных организа­
ционных мер по эффектив­
ному использованию име­
ющихся досуговых и спор­
тивных учреждений (ве­
домственных и школьных 
спортзалов, бассейнов) для 
приобщения подростков и 
молодежи к здоровому об­
разу жизни

УО

2021-
2025гг.

2.13. Оказать содействие в 
трудоустройстве несовер­
шеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы и кани­
кулярное время.

У О ,Ц З

2021-
2025гг.

2.14. Организовать межве­
домственное социальное 
патронирование и помощь 
семьям и детям, находя­
щимся в социально опас­
ном положении.

УО

2021- 
2025 гг.

2.15. Организовать школу 
ответственного родитель­
ства.

УО
2021-

2025гг.

2.16. Организовать семина­
ры, лекции для учащихся в 
образовательных учрежде­
ниях всех типов и видов, 
социальных приютах с це­
лью профилактики и пре­
дупреждения употребления 
наркотиков, пьянства, алко-

УО

2021-
2025гг.

4,5 4,5 4,5 4,5 4,5



голизма и табакокурения.
2.17. Оборудовать все 
учебные заведения систе­
мой видеонаблюдения с 
сохранением информации и 
возможностью мониторин­
га и КТС.
2.18. Проводить ежемесяч­
ные вечерние и ночные 
рейды по проверке испол­
нения ЗРТ № 71 несовер­
шеннолетними
2.19. Организация и прове­ . УСЗ,
дение комплекса мероприя­ УО,
тий (классных часов) с удо
учащимися 1 - 11  классов в
рамках реализации право­
вого всеобуча по теме:
«Правовая ответственность
школьников».

УО

УСЗ, 
УМ ВД (по со­
гласованию), 

УО

2021-  

2025 гг.

2021 -  

2025 гг.

2021 -  

2025 гг.

Задача 3: Организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы
3.1. Привлекать представи­
телей религиозных конфес­
сий к работе по социальной 
реабилитации лиц, освобо­
дившихся из мест лишения 
свободы, страдающих алко- 
голизмом и наркоманией.
3.2. Продолжить реализа­
цию мероприятий по пени­
тенциарной подготовке 
осужденных к будущей 
трудовой деятельности пу­
тем создания в исправи­
тельных учреждениях школ 
подготовки осужденных 
для освобождения. Офор­
мить стенды наглядной 
агитации по материалам 
содействия в трудовом и 
бытовом устройстве осуж-

ОСОФНВ, 
УСЗ,УЗ, 

УМВД(по согла­
сованию)

ЦЗ,
УСЗ, УМ ВД(по 
согласованию)

2021 -  

2025 гг.

2021 -

2025гг.

Удельный 
вес пре­

ступлений, 
совершен­
ных лица­
ми, ранее 

судимыми, 
в общем  

числе рас­
следован­
ных пре­

ступлений 
(процен­

ты)

32,8 36,9 36,7 35,8 35,5 35,4



денных
3.3. Привлекать представи­
телей общественных орга­
низаций к работе по соци­
альной реабилитации несо­
вершеннолетних, освобо­
дившихся из мест лишения 
свободы и их членов семей.

ОСОФНВ,
УЗ,

УМВД (по согла­
сованию), обще­
ственные органи­

зации

202 U  
2025 гг.

Задача 4: Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедрение современных 
технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений

4.1. Продолжить внедрение 
Концепции «Безопасный 
город» и развивать систему 
видеомониторинга в местах 
массового пребывания 
граждан.

ИК НМР, УО, 
УДО, УМВД(по 
согласованию)

2021-
2025гг.

Удельный 
вес пре­

ступлений 
в общем 
числе за­
регистри­
рованных, 
совершен­
ных в об­
ществен­
ных ме­

стах (про­
центы)

32,0 38,4 37,6 36,9 36,8 36,7

4.2. Установить системы 
видеонаблюдения в жилом 
секторе в целях обеспече­
ния круглосуточного кон­
троля за подъездами и дво­
ровыми территориями, а 
также входами в техниче­
ские помещения жилых 
зданий и торговых ком­
плексах.

Предприятия, 
учреждения, 

ИК НМР, 
УМВД(по согла­

сованию)

2021-
2025гг.

4.3. Проводить мероприя­
тия по профилактике соци­
ального мошенничества 
среди населения.

УМВД(по согла­
сованию)

2021-
2025гг.

4.4. Проводить совместные 
оперативно­
профилактические меро­
приятия по выявлению не­
легально пребывающих на 
территории Российской 
Федерации иностранных 
граждан и лиц без граждан­
ства, в том числе незаконно 
осуществляющих трудовую  
деятельность

ОУФСБ (по со­
гласованию), 

УМВД (по со­
гласованию)

2021- 
2025 гг.



4.5. Организовать проведе­
ние ежегодного мо­
ниторинга выданных разре­
шений на работу и полу­
ченных уведомлений о при­
еме на работу иностранных 
граждан____________________

УМ ВД (по со­
гласованию)

2021 -  

2025 гг.

5.1. Организовать работу 
добровольных народных 
дружин, дальнейшему со­
зданию НД, советов профи­
лактики правонарушений 
трудовых коллективов, 
внештатных сотрудников 
полиции и других социаль­
ных институтов для осу­
ществления профилактиче- 
ской работы.
5.2. Организовать проведе­
ние конкурса на лучшего 
дружинника

5.3. Организовать ком­
плексное обследование 
имеющихся общественных 
пунктов охраны порядка, 
обеспечить проведение их 
текущего или капитального 
ремонта, а также оснаще­
ние необходимой мебелью, 
оборудованием и офисной 
техникой; проведение 
оптоволокна, в целях ис­
пользования баз данных 
МВД
5.4. При планировании раз­
вития территории района 
предусматривать строи- 
тельство участковых пунк-

ИК НМР, Пред­
приятия, органи­

зации,, 
УМВД(согласова 

нию)

ИК НМР, Пред­
приятия, органи­

зации, , 
УМВД(согласова 

 нию)
ИК НМР, пред­

приятия, 
учреждения, 

УМВД (по согла­
сованию)

ИКНМ Р

2021 -  

2025 гг.

2021 -

2025гг.

2021 -  

2025 гг.

2021-

2025гг.

Задача 5: Обеспечение правопорядка на улицах
Удельный 

вес пре­
ступлений 

в общем 
числе за­
регистри­
рованных, 
совершен­

ных на 
улицах

15,6 19,2 18,6 18,4 18,2 18,2



тов полиции, совмещенных 
с жилыми помещениями, а 
также квартир для участ­
ковых уполномоченных 
полиции, обслуживающих 
данную территорию.
5.5. Патрулирование улиц 
города сотрудниками Ниж­
некамского центра моло­
дежных (студенческих) 
формирований по охране 
общественного порядка 
«Форпост. Обеспечение 
охраны порядка при прове­
дении культурно-массовых 
мероприятий.

удм 2021- 
2025 гг.

5.6. Осуществлять в СМИ 
пропаганду положи­
тельного опыта работы и 
самоотверженных действий 
лиц, добровольно участву­
ющих в охране обществен­
ного порядка

СМИ, УМВД(по 
согласованию),

2021-
2025гг.

Условные обозначения:
ИК НМР -  Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района;
отдел торговли -  отдел торговли Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
УМВД -  Государственное учреждение «Управление внутренних дел по городу Нижнекамску и Нижнекамскому муни­

ципальному району» Министерства внутренних дел по Республике Татарстан;
Госалкогольинспекция -  Нижнекамский территориальный орган Госалкогольной инспекции Республики Татарстан;
УЗ -  Управление здравоохранения по Нижнекамскому муниципальному району Министерства здравоохранения 

Республики Татарстан;
УСЗ -  Управление социальной защиты Министерства социальной защиты Республики Татарстан в Нижнекамском 

муниципальном районе;
УК -  Управление культуры Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
У О -  Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;



УДО -  Управление дошкольного образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
УДМ — Управление по делам молодежи Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;
МУП «ДСЖКХ и Б» - Муниципальное унитарное предприятие «Департамент строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства города Нижнекамска»;
ОСО и СМИ НМР -  Отдел по связям с общественностью и средствами массовой информации Совета Нижнекамского 

муниципального района;
СТОС - Совет территориального общественного самоуправления;
ЦЗ - Государственное бюджетное учреждение «Центр занятости населения города Нижнекамска»;
КДНиЗП - Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Исполнительного комитета Нижнекамского му­

ниципального района; ‘
ОСОФНВ -  Отдел по связям с общественными формированиями и национальным вопросам Исполнительного комитета 

Нижнекамского муниципального района;
УФСИН -  Подразделения Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Татарстан в Нижне­

камском муниципальном районе;
ССП -  Нижнекамский районный отдел судебных приставов Управления федеральной службы судебных приставов Рос­

сии по Республике Татарстан;
ОУФСБ - Отдел Управления Федеральной Службы Безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан в 

городе Нижнекамске;
ДНД -  Добровольные народные дружины;
ЧОО -  Частные охранные организации;
пгт. Камские Поляны -  Исполнительный комитет поселка городского типа Камские Поляны Нижнекамского муници­

пального района.



Приложение № 2 
"X  Утверждено
постановлением Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан 
от « ОТ1 » /О _______2020 № &

Распределение средств, выделяемых на муниципальную программу «Организация 
деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнекамском 

муниципальном районе на 2021-2025 годы» между ответственными исполнителями

(млн. рублей)
Ответственные 

за исполнение мероприятий 
Программы

Средства муниципального бюджета

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

УДО 2,5 2,7 2,9 3,1 3,3
УО 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5
УК 1,97 1,97 1,97 1,97 1,97

Итого: 8,97 9,17 9,37 9,57 9,77

Примечание: * Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.


